A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de contribuições 
dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos de rateio, serviços 
prestados, transferências estaduais, federais e demais receitas correntes e de 
capital conforme legislação vigente é estimada em R$ 6.551.000,00 (Seis 
Milhões, Quinhentos e Cinquenta e Um Mil Reais), discriminadas por categoria 
econômica conforme desdobramento a seguir: 

RECEITAS 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 

RECEITAS CORRENTES  6.551.000,00 

Impostos e Taxas 52.163,00 

Receita Patrimonial 150.000,00 

Transferências Correntes 6.338.837,00

[...]

transferências correntes oriundas dos Contratos de Rateio e dos Convênios 
firmados no exercício de 2026, na forma da legislação em vigor, de acordo com 
o desdobramento constante do anexo que é parte integrante desta Resolução. 

Art. 5º. A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita total, é fixada em 
R$ 6.551.000,00 (Seis Milhões, Quinhentos e Cinquenta e Um Mil Reais). 

Parágrafo único. Observada a programação constante nos anexos desta 
lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

DESPESAS POR GRUPO 
1 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.522.135,00 38,50% 
2 – JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.206,10 0,11% 
3 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.294.497,90 50,29%